recitò per tutti i richiesti , eh' al presente con sollecitudine

si desse compimento alle sue arcora incominciate, dove con

buona coscienza i danari della compagnia vi si possano spen-

dere; e che compiute quelle, allora con nuova deliberazione

sopracciò si provegga. E oltre alla proposta consigliarono che

per accrescimento di devozione ed utilità della detta compa-

gnia e bellezza e orrevolezza del detto tabernacolo, ed eziandio

di tutta la città, il più tosto, che si potesse i capitani des-

sono opera, con l'aiuto de' Signori Priori, a fare levare la

piazza del grano e della biada, e a fare levare il palagio del-
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l'arte della Lana, con volontà e consentimento degli uomini

della detta arte rifacciendone loro un altio cosi bello e più

e dove il vorranno che stea lor bene ; e dove è quello si

faccia piazza in sin alla strada mastra.

III.

Donazione fatta da Giovanni Boccaccio

a suo fratello Iacopo d'una casa in Firenze (2 luglio 1361).

R. Archivio di Stato in Firenze. — Diplomatico, Perga-

mene provenienti da Coperte di libri, ad ann.

Ili Christi nomine, amen. Anno ab eius incarnatione mil-

lesimo trecentesimo sexagesimo primo, indictione quartade-

cima, die secundo mensis iulii; actum Florentie, in populo

Sancte Felicitatis, presentibus testibus Bartholomeo Lapi Buti,

Bartholomeo Is'iccholucci populi Sancte Felicitatis, Philippe

Duccii Sensale populi Sancti Felicis in Piazza, ser lohanne do-

mini Gherardi notarlo dicti populi Sancti Felicis in Piazza,

ser Niccholao ser Pieri Mazzetti notarlo populi Sancte Marie

Maioris et Simone lohannis dicti populi Sancti Felicis in

Piazza, ad hec vocatis et rogatis et alii. Dominus lohannes

fìlius quondam Boccaccii Gh elini de Certaldo, hodie commorans

in civitate Florentie, in dicto populo Sancte Felicitatis, per se

ot suos heredes, omni modo, via, iure et causa quo et quibus

magis et melius potuit, sua libera et expontanea voluntate,

pure mere libere sinpliciter inrevocabiliter et intervivos, iure

proprio et in perpetuum, donavit dedit et titulo et causa do-

nationis concessit, ita quod presens donatio nulla possit vel

valeat aliqua ingratitudinis causa vel alia quavis revocari, re-

tractari vel infringi, lacobo eius fratri carnali et quondam

filio dicti Bocchacciì Ghelini de Certaldo predicto, hodie vero

commoranti in civitate Florentie, in dicto populo Sancte Fe-

licitatis, quandam domum cum curte et puteo et volta, positam

in civitate Florentie in dicto populo Sancte Felicitatis, prò